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REPUBLIKA E SHQIPESIS.E
MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR PER TE DREJTEN E AUTORIT

Nr. f( prot Tirang, mé/&Y {2017
VENDIM

Nr. 4 ,daté /0. /02017

“PER
TRANSFERIMIN E FUNKSIONIT KOLEKTIV TE MBLEDHJES SE TARIFAVE
Ti SHPERBLIMIT PER TE GJITHA KATEGORITE E MBAJTESVE TE TE
DREJTAVE TE AUTORIT DHE TE DREJTAVE TE TJERA TE LIDHURA ME
TO DREJT NJERES PREJ AGJENCIVE TE ADMINISTRIMIT KOLEKTIV
DHE PiER DREJTIMIN E SPORTELIT UNIK PER ADMINISTRIMIN E TE
DREJTES SE AUTORIT - SUADA”

N& zbatim t& nenit 138 t& ligjit Nr. 35, daté 31.03.2016 “Pér t& drejtat e autorit dhe té
drejtat e tjera té¢ lidhura me to”, Vendimit t¢ Ké&shillit t& Ministrave Nr.35, daté
18.01.2017 “Pér ményrén e funksionimit, t& organizimit dhe t& shpérblimit t&¢ Késhillit
Kombétar pér té& Drejtén e Autorit”; vendimit nr. 2, daté 20.04.2017 “Pér miratimin e
rregullores té orgnizimit dhe funksionimit t€ Késhillit Kombétar pér té Drejtén e Autorit
(KKDA)",

Késhilli Kombétar pér t& Drejtén e Autorit, né mbledhjen e vet t&é radhés me rend dite
ndér t& tjera miratimin e agjencisé né favor t& t& cilés kalon funksioni kolektiv i
mbledhjes s& tarifave t& shpérblimit né kuptim t&€ nenit 138 t& ligjit 35/3016 si dhe
drejtimin prej saj t& sportelit unik pér kryerjen e funksionit kolektiv t& mbledhjes sé
tarifave t& shpérblimit, pér té gjitha kategorité e t&€ drejtave g& ato pérfagésojné né
administrimin kolektiv, né emér té t& gjithé Agjencive t& Administrimit Kolektiv (AAK),
né bazé t& nenit 138 t& ligjit 35/2016, mori né shqyrtim dosjet me propozimet e
méposhtme:

- Propozimin e agjencis¢ “Forumi i Mbrojtjes pér Autoré t& Audiovizualit”
(FMAA), me léndé “Mendime dhe propozime mbi Sportelin Unik”, me nr. 95
prot, daté 31.08.2017.

- Propozimin e agjencisé “Agjensia e Administrimit Kolektiv e t& Drejtave t&
Artistéve Interpretues/Ekzekutues (AKDIE), me lénd¢ “Prezantimi i agjencisé
AKDIE pér agjenciné “Sporteli Unik” sipas vendimit s&¢ KKDA-sé¢ dhe
dokumentacioni shoqérues”, me nr. 66 Prot, daté 25.09.2017.
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- Propozimin e pérbashkét t& agjencive “Agjencia e Autoréve Shqiptar” (Albautor)
dhe Agjencia e Mbrojtjes sé Producenteve (AMP) me objekt “ Kérkesé pér
transferimin e funksionimit t€ mbledhjes s€ tarifave (Sporteli Unik) Agjencisé
AMP (Agjencia e Mbrojtjes sé Producentéve) sipas parashikimeve té nenit 138 té
ligjit 35/2016 “Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e lidhura me to”, me nr. 70
Prot, daté 26.09. 2017.

KKDA, né zbatim té ligjit 35/2016 saktéson se neni 138 pika 1, parashikon se: “Me ané
1¢ njé marréveshjeje me shkrim AAK-té bien dakord dhe vendosin cilés prej tyre do t'i
transferohet funksioni i mbledhjes sé tarifave pér té gjitha kategorité e mbajtésve 1é té
drejtave”.

Né KKDA nuk rezulton té jeté depozituar ndonj€ marréveshje midis t€ gjitha agjencive té
administrimit kolektiv pér ushtrimin e kétij funksioni dhe duke gené se palét kané
depozituar dy projekt propozime KKDA &shté organi kompetent pér caktimin e njérés
prej agjencive sé cilés i kalojné funksionet e mbledhjes sé tarifave t€ shpérblimit si
agjenci drejtuese e sportelit unik pér administrimin e t€ drejtés s€ autorit e (kétej e tutje
Agjensia drejtuese e SUADA). Kjo Agjenci drejtuese e SUADA pér kryejen e funksionit
t&¢ mbledhjes sé tarifave t& shpérblimit ngarkohet t€ zbatoj¢ Udhézimin e Ministrit
pérgjegjés pér t€ drejtén e autorit “Pér ményrén e funksionimit dhe organizimit t&
sportelit unik pér administrimin e té drejtés sé autorit — SUADA né administrimin
kolektiv” si dhe vendimin e KKDA-s¢ "Pér miratimin e metodologjisé dhe masés sé
tarifave t& shpérblimit t& veprave té mbrojtura nga e drejta e autorit né sistemin e
administrimit kolektiv".

KKDA mori né shqyrtim propozimet e agjencive AKDIE, FMAA si dhe propozimin e
pérbashkét ALBAUTOR — AMP duke administruar informacionin e protokolluar dhe
dégjuar palét né seancé dégjimore.

Propozimet e paraqitura té agjencis¢ AKDIE dhe ALBAUTOR - AMP parashtrojné
informacion pér pérmbushjen e kushteve t&€ nenit 138, pika 2 e ligjit 35/2016, né ményré
individuale pér ¢do kriter si dhe paragesin projekt propozimet e tyre pér strukturén dhe
ményrén e realizimit t€ funksionit t&¢ mbledhjes sé tarifave té shpérblimit si njé sportel
unik.

Gjithashtu, pérveg shkresave dhe dokumenteve mbéshtetése té¢ administruara nga ana e
KKDA-sé, palét individualisht prezantuan avantazhet e tyre, ményrén e bashké&punimit
mes AAK-ve, organeve té tjera shtetérore né zinxhirin e zbatimit t& kuadrit pér té drejtén
e autorit, kostrove té administrimit, logjistikén, burimet njerézore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér ushtrimin me efektivitet t& funksionit si sportel unik, kushteve té
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transparencés dhe gjithépérfshirjes, gasjen dhe ofrimit & shérbimit ndaj subjekteve
pérdorues dhe bashképunimeve me institucionet e tjera shtetérore etj.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe prezantimeve t& projekt propozimeve né seancé
dégjimore KKDA ARSYETON se:
Kriteret e parashikuara né nenin 138 si dhe platforma mé e pérshtatshme dhe mé efektive
pér kryejen e funksionit t& mbledhjes sé tarifave t& shpérblimit pérmbushen né njé shkallé
mé t& larté nga propozimi i pérbashkét ALBAUTOR-AMP, propozim i cili mbéshtet
ushtrimin e kétij funksioni nga Agjencia e Mbrojtjes sé Producentéve (AMP). Pérveg
késaj, KKDA merr né konsideraté edhe raportin mé t& gjeré t& forcave mbéshtetése té
AAK-ve pér kété propozim té pérbashkét (Agjencia FMAA né seanc€ dégjimore rendit
shumé arsye, né ményré kategorike, kundér mbéshteties s&€ propozimit t& agjencisé
AKDIE).
Platforma e propozuar nga ALBAUTOR-AMP pérveg paragities s& garancive dhe
ményrés sé ushtimit t& veprimtarisé si agjenci e vetme pér mbledhjen dhe shpérndarjen e
tarifave t& shpérblimit né emér t& té gjithé agjencive t& licencuara do t& zbatojé edhe
Udhézimin e Ministrit pérgjegjés pér t& drejtén e autorit “Pér ményrén e funksionimit dhe
organizimit t& sportelit unik pér administrimin e t& drejtés s¢ autorit — SUADA né
administrimin kolektiv”, konkretisht garantimit t& parimeve té transparencés, thjeshtimit
té aksesueshmérisé elektronike sé dokumentacionit nga ana e subjekteve pérdorues,
llogaridhénies, eficencés dhe gjithpérfshirjes mes t& gjithave AAK-ve dhe organeve t&
tjera kompetente. Udh&zimi né fjalé shérben edhe si njé udhérréfyes i qart€ pér Agjenciné
drejtuese t& SUADA qé do t’i tranferohet funksioni i mbledhjes se tarifave t& shpérblimit
duke qené se mungon eksperienca e méparshme né kété drejtim si dhe ndihmon organet
mbikéqyrése shtetérore t& monitorojné né ményré periodike veprimtariné e Agjencisé
drejtuese t& SUADA si njé sportel i pérbashkeét pér té gjitha AAK-té.

Sa mé sipér, duke administruar t& gjithé infomacionin e nevojshém dhe pas shqyrtimit t&
platformave t& paraqitura, Késhilli Kombgtar pér t& Drejten e Autorit né zbatim t& nenit
138 t& ligjit 35/2016 “Pér t& drejtat e autorit dhe t& drejtat e tjera t& lidhura me to”,

VENDOSI:
1. T’i transferojé funksionin e mbledhjes sé tarifave t& shpérblimit pér t€ gjitha

kategorité e mbajtésve té té drejtave t€ autorit dhe t€ drejtave t€ tjera t€ lidhura me
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to né administrimin kolektiv, n& zbatim t& nenit 138, t& ligjit 35/2016, agjencisé

“Agjencia pér Mbrojtjen e producentéve (AMP) sipas propozimit té pérbashkét,
me shkrim t& agjensive Albautor-AMP.

. Né kuadér t€ ushtrimit t& funksionit t€ pérmendur né pikén 1 t€ kétij vendimi,
agjencia AMP, brenda 15 ditéve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi kryen t& gjitha
veprimet e regjistrimit né gjykaté pér krijimin e Sportelin Unik pér Administrimin
e té Drejtés sé Autorit — SUADA, i cili themelohet si person juridik jofitimprurés
né formén e qendrés dhe funksionon dhe organizohet duke zbatuar udhézimin e
ministrit pérgjegjés pér té drejtén e autorit “Pér ményrén e funksionimit dhe
organizimit t€ sportelit unik pér administrimin e t€ drejtés sé autorit — SUADA né
administrimin kolektiv” dhe ligjin pér organizatat jofitimprurése. Agjencia AMP
pér aq kohé sa kryen funksionin e mbledhjes sipas nenit 138 té ligjit 35/2016 “Pér
té drejtat e autorit dhe t& drejtave té tjera t& lidhura me to™ ka rolin e Agjencisé

drejtuese t&€ SUADA.

. Me hyrjen né fuqi t&€ kétij vendimi asnjé prej AAK-ve té licencuara nuk mund té
kryejé individualisht funksionin e mbledhjes sé tarifave té shpérblimit né
administrimin kolektiv kundrejt subjekteve pérdorues. Ky funksion kryhet vetém
népérmjet Agjencisé drejtuese e SUADA sipas parashikimeve té kétij vendimi
dhe udhézimit t€ ministrit pérgjegjés pér t& drejtén e autorit “Pér ményrén e
funksionimit dhe organizimit té sportelit unik pér administrimin e té drejtés sé
autorit — SUADA né& administrimin kolektiv”. Né rast se ndonjé prej AAK-ve nuk
respekton parashikimet e késaj pike kjo pérbén shkak pér t’i propozuar Ministrit
pérgjegjés pér t€ drejtén e autorit pér heqjen e licencés sé dhéné késaj agjencie.

. Pavarésisht ndryshimit t& Agjencisé drejtuese t€¢ SUADA dhe kalimit té funksionit
t¢ parashikuar né pikén 1 t& kétij vendimi tek njé Agjenci tjetér drejtuese nga ana
e KKDA-s&, SUADA do té vazhdojé té funksionojé si entitet juridik deri né njé

rregullim tjetér.
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Agjencia drejtuese e SUADA pér realizimin e funksionit t& parashikuar n¢ pikén

1 t& kétij vendimi ngarkohet t& zbatojé udhézimin e ministrit pérgjegjés pér t&
drejtén e autorit “Pér ményrén e funksionimit dhe organizimit t& sportelit unik pér

administrimin e té drejtés sé autorit — SUADA né administrimin kolektiv”.

Agjencia drejtuese e SUADA pér realizimin e funksionit t& parashikuar n& pikén 1
t& kétij vendimi ngarkohet t& zbatojé vendimin e Késhillit Kombétar pér té
Drejtén e Autorit (KKDA) "Pér miratimin e metodologjis€¢ dhe masés s¢ tarifave
t& shpérblimit t& veprave té mbrojtura nga e drejta e autorit né sistemin e
administrimit kolektiv".

Agjencia drejtuese e SUADA ngarkohet t& raportojé né fund t€ ¢do viti kalendarik
né Késhillin Kombétar pér t& Drejtén e Autorit (KKDA) pér t’iu nénshtruar
kontrollit né lidhje me performancén e saj vjetore.

Drejtoria pér té Drejtén e Autorit prané Ministrisé s€ Kulturés né€ rast t&
mospérmbushjes sé& dispozitave t& kétij vendimi nga Agjencia drejtuese e SUADA
i propozon Késhillit Kombétar pér t& Drejtén e Autorit (KKDA) shfuqizimin e
kétij vendimi dhe hapjen e procedurés pér caktimin e njé agjencie tjetér né kéte
funksion.

Agjencia drejtuese ¢ SUADA e pérfundon funksionin e saj t€ parashikuar né
pikén 1 t& kétij vendimi né rast t& hegjes s& licencés s€ saj si agjenci e
administrimit kolektiv si dhe né rastin e shkeljeve té rénda t& performancés
parashikuar né udhézimin e ministrit pérgjegjés pér t€ drejtén e autorit.

Agjencia drejtuese e SUADA e ushtron funksion né zbatim t€ pikés 1 t&€ kétij
vendimi pér 3 vite nga hyrja né fugi e kétij vendimi. Pas kalimi t& kétij afati
zbatohet neni 138 i ligjit 35/2016 pér té& drejtén e autorit.

Ngarkohet Agjencia drejtuese ¢ SUADA t& ngrejé strukturén logjistike dhe
administrative t& funksionimit dhe organizimit t& Sportelit Unik pér
Administrimin e t& Drejtés s& Autorit - SUADA sipas parashikimit t&€ udhézimit t&
ministrit pérgjegjés pér t& drejtén e autorit “Pér ményrén e funksionimit dhe
organizimit t& sportelit unik pér administrimin e t& drejtés s€ autorit - SUADA né
administrimin kolektiv” brenda 60 ditéve nga hyrja né& fuqi e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Ministris¢
s& Kulturés si dhe né Fletoren Zyrtare.

Kundér kétij vendimi palét e pérfshira né kété proceduré kané t€ drejté t& ankohen
né Gjykatén Administrative kompetente né afatet e parashikuara nga Kodi i
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Procedurave Administrative. Afati i ankimimit fillon nga data e njoftimit t&€ kétij
vendimi.

14. Ngarkohet sekretariati teknik i Késhillit Kombétar pér t¢ Drejtén e Autorit pér
njoftimin e kétij vendimi.
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